

سفیر ایران در جمهوری آذربایجان از آمادگی ایران برای لغو ویزا و همچنین خرید نفت و گاز از جمهوری آذ...

زارع : در سفر اخیر وزیر امور خارجه ایران به جمهوری آذربایجان، منوچهر متکی بار دیگر تاکید کرد برای راحتی مردم، مناسب است رژیم روادید لغو شود و امیدواریم هرچه سریعتر این کار عملیاتی شود

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : سفیر ایران در جمهوری آذربایجان از آمادگی کشورمان برای لغو ویزا با این کشور خبر داد و اعلام کرد: جمهوری اسلامی ایران برای خرید نفت و گاز از جمهوری آذربایجان و همکاری های جدید نیز آمادگی کامل دارد.
سفارت ایران در جمهوری آذربایجان در مرکز باکو (ایچری شهر)، در نزدیکی فرمانداری ، 200 متری ریاست جمهوری آذربایجان و در تقاطع یکی از خیابانهای معروف باکو به نام خیابان استقلالیت با کوچه "سرداراف" قرار دارد.
وارد دفتر سفیر که می شوم، گویی منوچهر متکی وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در دفتر نشسته است. اما وی متکی نیست، بلکه ناصر حمیدی زارع سفیر کشورمان در جمهوری آذربایجان است که شباهت فوق العاده ای با رئیس دستگاه دیپلماسی دارد.
زارع معتقد است که در کشورهای جمهوری مشترک المنافع که تازه به استقلال رسیده اند، انقلاب رخ نداده بلکه تنها مسکو دچار مرگ مغزی شده است و این جمهوری ها به حال خود رها شده اند. وی در سه کشور سنغال، سیرالئون و ترکیه و جمهوری خودمختار نخجوان فعالیت دیپلماتیک را تجربه کرده و از حدود دو سال قبل به عنوان سفیر ایران در جمهوری آذربایجان منصوب شده است.
گفتگو با زارع با پرسشی درباره سطح روابط اقتصادی ایران و جمهوری آذربایجان آغاز شد و در نهایت با پرسشی درباره شیرین ترین خاطره وی از دیپلماسی ایرانی از آغاز فعالیت خود در وزارت امور خارجه تاکنون پایان یافت.
سفیر ایران در جمهوری آذربایجان گفت: حجم مبادلات اقتصادی میان دو کشور پائین تر از حد انتظار است که آن هم دلایل مختلفی دارد.
وی توضیح داد: مهمترین دلیل برای این موضوع برخی محدودیت های تحمیلی به آذربایجان است که امیدواریم با توسعه روابط میان دو کشور، روند توسعه ای حجم مبادلات اقتصادی دو کشور نیز افزایش یابد. زارع حجم مبادلات اقتصادی در سالهای گذشته را کمتر از نیم میلیارد دلار اعلام کرد و گفت: براساس آمار رسمی دولت جمهوری آذربایجان، هم اکنون این حجم سالیانه 700 میلیون دلار است.

امکان افزایش مبادلات اقتصادی ایران و جمهوری آذربایجان به 1.5 میلیارد دلار

وی از توافق اخیر وزرای خارجه ایران و جمهوری آذربایجان برای افزایش حجم مبادلات اقتصادی دو کشور از 700 میلیون دلار فعلی به 1.5 میلیارد دلار در سال آینده خبر داد و گفت: تفاوت عمده همکاری اقتصادی ایران و جمهوری آذربایجان در مقایسه با همکاری این کشور با دیگر کشورها، مزیت نسبی و برخورداری از امتیازات ویژه است.
سفیر ایران در جمهوری آذربایجان تصریح کرد: تقریباً همه نوع کالاهای مصرفی ایران به جمهوری آذربایجان صادر می شود.
زارع ، غیر استثماری و عادلانه بودن همکاری اقتصادی ایران و جمهوری آذربایجان را یکی از تفاوتهای همکاری این کشور با دیگر کشورهای خارجی عنوان کرد.

سهم 10 درصد ایران در میدان گازی شاه دنیز

وی در عین حال، از آمادگی جمهوری اسلامی ایران برای انتقال تجربه و دانش فنی به جمهوری آذربایجان خبر داد و درباره همکاری دو کشور در صنعت نفت و گاز گفت: جمهوری اسلامی ایران که هم اکنون 10 درصد در میدان گازی "شاه دنیز" جمهوری آذربایجان سهم دارد، سرمایه گذاری صدها میلیون دلاری در این میدان کرده است.
سفیر ایران در جمهوری آذربایجان اظهارداشت: احتمالاً سرمایه گذاران غربی به دلیل کاهش شدید قیمت نفت از جمهوری آذربایجان رفته و یا خواهند رفت.
به گفته وی، میزان تولید نفت خام جمهوری آذربایجان روزانه حدود یک میلیون بشکه است که درآمد حاصل از این محل، 25 درصد سهم دولت و مابقی سهم سرمایه گذاران خارجی است.

زارع اقتصاد جمهوری آذربایجان را متکی به درآمدهای نفتی و گازی عنوان کرد و گفت: دولتمردان این کشور هم در حال حاضر به سمت کارهای تولیدی گرایش پیدا کرده اند و مایل هستند در این زمینه از تجارب ایران استفاده کنند.

توافق 114 بندی ایران و جمهوری آذربایجان

از زارع سؤال شد که جزئیات توافق اخیر وزرای امور خارجه ایران و جمهوری آذربایجان چه بوده است؟ که وی پاسخ داد: در چارچوب کمیسیون همکاری مشترک دو کشور، در 114 بند توافق شد.

وی گفت: این توافق در بخشهای نفت، گاز، پتروشیمی، آب، برق، سد سازی، ترانزیت، حمل و نقل، فیزینوری، کشاورزی، تربیت نیروی انسانی متخصص در بخشهای مختلف و همکاری رادیویی و تلویزیونی و رسانه ای صورت گرفته است.

آمادگی برای لغو ویزا با جمهوری آذربایجان

سفیر ایران در جمهوری آذربایجان درباره موضوع لغو ویزا با این کشور نیز اظهارداشت: توافقنامه در این زمینه داریم و این توافق به زمان ولایتی و حسن اف وزرای خارجه ایران در گذشته مربوط می شود.

زارع گفت: در سفر اخیر وزیر امور خارجه ایران به جمهوری آذربایجان، منوچهر متکی بار دیگر تاکید کرد برای راحتی مردم، مناسب است رژیم روادید لغو شود و امیدواریم هرچه سریعتر این کار عملیاتی شود.

خبرنگار "مهر" پرسید: آیا دولت جمهوری آذربایجان با پیشنهاد لغو رژیم روادید موافق است؟ وی پاسخ داد: دولت جمهوری آذربایجان تاکنون اعلام آمادگی برای این پیشنهاد نکرده است.

آمادگی برای واردات نفت و گاز

سفیر ایران در جمهوری آذربایجان در پاسخ به پرسش دیگر "مهر" گفت: در حال حاضر آماده ایم گاز و نفت از این کشور وارد کنیم.
وی افزود: باتوجه به وابستگی کشورهای اروپایی به گاز روسیه، غربی ها به دنبال راهکار جایگزین هستند که این مسیر می تواند مسیر ایران باشد. با توجه به سفر مدیرعامل نیکو

ایران به جمهوری آذربایجان، چشم انداز خوبی برای گسترش همکاریهای نفتی و گازی دو کشور ارزیابی می شود.
از سفیر ایران در جمهوری آذربایجان سؤال شد چشم انداز روابط ایران و جمهوری آذربایجان در آینده را چطور می بینید؟ که وی پاسخ داد: آذربایجان متعلق به تاریخ بزرگ و کهن

ایران اسلامی بوده است و بنیانهای واحد فرهنگی دو کشور یکی است. بر همین اساس، نسبت به چشم انداز آینده همکاری دو کشور امیدواریم.

فراندوم اصلاح قانون اساسی جمهوری آذربایجان

وی درباره برگزاری فراندوم قانون اساسی در جمهوری آذربایجان که به زودی برگزار خواهد شد، اظهارداشت: انجام فراندوم برای اصلاح قانون اساسی و انتخاب رئیس جمهور برای چندمین بار است. البته بدون آن هم می شود گفت در جمهوری مستقل مشترک المنافع در دوره روسیه سابق هرگز اجازه رشد مدیریتی و سیاسی به اقشار مختلف داده نشد و تنها

قشر خاصی تربیت شده بودند. وی ادامه داد: نکته اساسی دیگر در کشورهای جمهوری مشترک المنافع که تازه به استقلال رسیده اند، اینکه در این کشورها انقلاب رخ نداده بلکه مسکو دچار مرگ مغزی شده است و این جمهوری ها به حال خود رها شده اند. بر همین اساس، قشر خاصی نمی تواند ادعای حکومت کند و سالیان سال طول می کشد تا نیروهای جدیدی تربیت شوند و فرصتی برای رقابت و مشارکت در حکومت داشته باشند.

شیرین ترین خاطره از دیپلماسی

وی در بیان شیرین ترین خاطره خود از فعالیت دیپلماسی ایرانی گفت: خاطرات که بسیار است و برخی ها را نمی شود گفت. زارع افزود: در زمانی که معاون سفیر ایران در ترکیه بودم، در ضیافت شامی با مسئولان ترکیه شرکت کردم. یکی از مسئولان کشور ترکیه در آن زمان (سال 1370) به من گفت، چطوری دیپلمات جوان ، در ایران فارسها حکومت می کنند یا ترکها؟ من پاسخ دادم: من خودم از آذری زبانهای جمهوری اسلامی ایران هستم. سپس آن مسئول ترک تعجب کرد و خطاب به من گفت: چطور شده است که یک آذری دیپلمات مستشار یا معاون سفیر و مصلحت گذار شده است؟ پاسخ دادم : چطور. او گفت: در ایران فارسها حکومت می کنند. من پاسخ دادم: شما خبر دارید در ایران اسلامی یک اتفاق افتاده است؟ او گفت: اتفاق؟ گفتم، مردم انقلاب کردند. او گفت، منظور شما از این سخن چه بود؟ پاسخ دادم: بعد از پیروزی انقلاب، از حضرت امام خمینی (ره) خواستند از میان انواع و اقسام اسمها همچون دمکرات، خلقی و جمهوری یکی را پیشنهاد کند که امام فرمودند: فقط جمهوری اسلامی ایران. او گفت: این چه ربطی به صحبت ما داشت؟ پاسخ دادم: در ایران جمهوری فارسیه نداریم بلکه هر قوم، نژاد و قبیله ای مسلمان باشد، این جمهوری را متعلق به خود می داند. پایان پیام.